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Duhovni Ratnik VDuhovni Ratnik V
Dragi bhakte,
Primite moje ponizno poštovanje,
Sva slava Srila Prabhupadu!

Sretan sam što vas mogu obavijestiti
da je upravo izašla nova knjiga
Njegove Svetosti Bhakti Tirthe
Swamija - Duhovni Ratnik 5: Uèiniti
um najboljim prijateljem. Želio bi se
ovom prilikom zahvaliti svim bhak-
tama koji su doprinjeli njenom
izlaženju.
Mislim da ovaj kratki izvadak iz
uvoda u knjigu dobro oslikava temu
kojom se bavi. 
"Dok smo budni, èak i dok spavamo,
providnost nam nudi bezbrojne pri-
like da se promijenimo i pristupimo
svojoj božanskoj, èistoj prirodi.
Èesto nas um i osjetila odvraæaju od
toga. Um možemo preobraziti tako

da ispunimo inteligenciju duhovnim znanjem i dopustimo osjetilima
da iskuse duhovne djelatnosti. Tada æe postati našim prijateljem,
dopuštajuæi nam da svaki sukob i iskustvo vidimo kao priliku da pro-
bijemo sve svoje fizièke, psihološke i suptilne granice te uistinu bude-
mo ono što jesmo. Nažalost, um i problemi koje on stvara mogu nas
toliko svladati i uništiti da se naðemo u situaciji u kojoj se uvelike
smanjuje sposobnost racionalna razmišljanja, kao u sluèajevima
ozbiljne depresije, tjeskobe, psihoze te ovisnosti o drogi i alkoholu.
U suzbijanju mentalnih bolesti pronalaženje lijeka samo je
djelomièno rješenje. Prevencija je onaj najvažniji dio. Bhakti Tirtha
Swami nam daje izvrsnu metodu kojom nevolje uma možemo
pretvoriti u kljuè koji æe otvoriti vrata, a ne u zasun koji æe ih zatvoriti
te tako postati sretniji i ispunjeniji u svakom danu svog života.
Usvojimo li i primijenimo samo nekoliko naèela iznesenih u ovoj
knjizi te ih sinergijski iskoristimo s biološkim i psihološkim znanjem
koje veæ imamo, moæi æemo ne samo preobraziti svoj život, veæ i bolje
služiti druge, osposobljavajuæi ih da i sami preobraze svoje živote."
Vjerujem da æe ova, poput prethodnih knjiga NS Bhakti Tirthe
Swamija, inspirirati i pomoæi mnogim bhaktama na njihovom
duhovnom putu. Želim vam dobro èitanje..  ·

Vaš sluga, Gaura-Sankirtana das



Jednom u Dwaraci je Krišna patio u boli
odvojenosti od Srimati Radharani te je izgubio svi-
jest. Njegovi pratioci Narada Muni,Uddhava i
Balaram razmišljali su kako da ga probude i odvedu
u Vrndavan te su smislili plan; da æe ga Narada
Muni probuditi svi-
rajuæi na svojoj vini
pjesme o Srimati
Radharani  a poslati
æe glasnika u
Vrndavan da obavi-
jesti vrajavasije da
Krišna stiže. Tako
da se oni pripreme
jer ako ih Krišna
vidi kako pate u
odvojenosti od
njega i samo što ne
napuste tijelo više se
neæe htjeti vratiti od tamo. Koèija je spremna èekala
na Krišnu ali nisu imali glasnika jer Uddhava i
Balaram su veæ bili u Vrndavanu prije par godina i
obeæali su vrajavasijima da æe dovesti Krišnu usko-
ro ali on nije došao te su sada vjerovali kako æe ih
vrajavasiji smatrati lažljivcima i neæe im vjerovati.
Tuda je baš prolazila Subhadra i èula je o èemu se
radi te odluèila da æe ona otiæi obavijestiti vrajavasi-
je o Krišninom dolasku. Balaram je odluèio da æe
on poæi sa njom, te su brzo pripremili dvije koèije,
prvo je krenuo Balaram a za njim Subhadra. Zato na
Ratha Yatri prvo kreæe koèija  sa Balaramom, onda
Subhadra a tek na kraju Krišna. Kada su oni otišli
Narada je poèeo pjevati na svojoj vini a Krišna je
odmah skoèio i stao u svoj tri povijeni položaj. Taj
položaj ne postoji u Dwaraci nego samo u Vraji. U
Dwaraci Krišna je kralj u bogatoj odjeæi, nije savi-
jen na tri mjesta, nema flautu i nema paunovo pero
u kosi. Odmah je pitao: "gdje je moja flauta? Gdje
su gopije?" Ali ubrzo je shvatio da nije u Vraji.
Narada Mu je objasnio da ga èeka koèija koja æe ga
odvesti u Vraju, Krišna je postao kao luðak, samo
je razmišljao o Radharani. Sa puno poteškoæa su
Krišnu, koji je drhtao, tresao se poput luðaka,
smjestili u koèiju.

U meðuvremenu su Balaram i Subhadra
stigli u Vraju. Ali kada su vidjeli vrajavasije kako
pate za Krišnom manifestirali su ekstatièno raspo-
loženje i postali su kao luðaci te nisu mogli nikome
ništa reæi.

U Nidhuvanu svi su se skupili oko Srimati

Radharani koja je patila za Krišnom te se èinilo kao
de æe napustiti tijelo. Abhimanyu, Kutila,
Candravali su molili Radharani da ne odlazi jer bez
nje Vraja više neæe biti ista i Krišna više nikada neæe
doæi. Baš u tom trenutku stigla je Krišnina koèija u
Nidhuvan, Krišna je skoèio dolje i vikao Radhe
Radhe!! Od ekstaze su se njegove ruke i noge

uvukle u tijelo te je
izgledao kao korn-
jaèa. To je oblik
Jagannatha. Sa
velikim proširenim
oèima je gledao
Srimati Radharani
koja je ležala na tlu,
izgubio je svijest i
pao na tlo.

To je
Jagannath - kao
cjepanica drveta
koja pluta u oceanu

Radha bhave. Radharani je osjetila miris Krišne te
se probudila a Vishaka je probudila Krišnu pjeva-
juæi o Radhe. Tada su se konaèno sreli. Krišna je
rekao Radhi da je Njezina ljubav prema Njemu kao
dubok ocean, a pošto je On htio dostiæi taj ocean i
utopiti se u njemu uzeo je oblik Jagannatha i u tom
obliku æe vjeèno ostati u Puri Dhami. A pošto su
Balaram i Subhadra došli sa Njim u Vraju da bi ih
spojili i oni æe ostati vjeèno sa Njim u Puriu. Oni
su kao tri cjepanice drveta koje plutaju u oceanu
ljubavi prema Radharani. To je vjeèna istina. ·
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VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330

• pripremila Adbhuta Datri ddpripremila Adbhuta Datri dd

Prekrasna prièa o prvojPrekrasna prièa o prvoj
Ratha YatriRatha Yatri

Iznos sakupljenih donacija za tisak
GNT-a na zadnjem Sunday Feastu

80,72 kn
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Slijedeæi razgovor izmeðu Njegove Božanske Milosti
A.C.Bhaktivedanta Swami Prabhupade i Raymonde
van den Heuvela, iz meðunarodne organizacije rad-
nika, odvila se je u Ženevi tokom ljeta 1974.

van den Heuvel: Radim za meðunarodnu organi -
zaciju radnika koja je dio obitelji Ujedinjenih
Naroda. Naša je briga zaštita i dobrobit svih radni -
ka u praktièki svim državama svijeta. 

Srila Prabhupada:
Vedska literatura opisuje
èetiri društvena staleža -
inteligentni, administra-
tivni, trgovaèki i radnièki.
Radnici djeluju kao noge
društvenog tijela, no noge
moraju biti voðene
glavom. Glava društvenog
tijela je inteligentna klasa.
Ujedinjeni Narodi se brinu
o nogama društvenog
tijela, no što èine za mozak
- inteligentnu klasu?
van den Heuvel: Mi želimo vidjeti da radnici dobi-

vaju svoj zasluženi dio isplate od društvene
ekonomije.
Srila Prabhupada: No moja poanta je da ako zane-

marite glavu društva, tada unatoè vašoj brizi za
noge, stvari se neæe pravilno odvijati - zato jer
mozak neæe biti u redu.

van den Heuvel: No ovo je takoðer važan aspekt
društva, ne mislite li tako? Mi nastojimo poboljšati
mnoštvo radnika u svijetu.
Srila Prabhupada: U Americi radnièka je klasa vrlo

visoko plaæena, no buduæi da nisu voðeni mozgom,
inteligentnom klasom, jednostavno troše svoj novac
na opijanje.

van den Heuvel: Èinjenica da je dobra stvar
zloupotrebljena ne èini ju lošom. 

Srila Prabhupada: Smisao je da bi svatko trebao
biti voðen mozgom. To je jedini naèin da se orga-
nizira društvo. Koja je korist da se radi naporno
poput magarca bez inteligencije?

van den Heuvel: Ne možete siliti èovjeka da
koristi svoj mozak.
Srila Prabhupada: Stoga, Ujedinjeni Narodi bi tre-

bali podržavati primjerenu inteligentnu klasu ljudi
koji bi djelovali kao mozak društva i vodili druge
tako da svatko postane sretan.

van den Heuvel: Mislim da æe te naæi u svakom
društvu širom svijeta da postoji sveæenièka klasa,
klasa filozofskih voða. 

Srila Prabhupada: Sveæenièka klasa! Biblija kaže,
"Ne ubij." No sveæenici su prilagodili to da odgovara
njihovim hirovima. Dozvolili su ubijanje odobrava-
juæi tisuæe ogromnih klaonica za ubijanje nevinih
životinja. Kako mogu takvi takozvani sveæenici
voditi? Pitao sam toliko mnogo kršæanske gospode
i sveæenika o tome: "Tvoja Biblija uèi, 'Ne ubij.'
Zašto kršiš tu zapovijed?" Daju mi nejasne odgov-
ore. Nisu èak ni pouèili ljude što je grešno. To znaèi

nedostatak mozgova u
društvu.

van den Heuvel: Moja
organizacija se ne bavi
direktno sa mozgovima
ljudi. 

Srila Prabhupada: Vaša
organizacija se ne mora
direktno baviti, no ako je
ljudsko društvo bez
mozga, tada bez obzira
kakvu organizaciju stvorili
ljudi nikada neæe postati
sretni. Ako ljude ne

pouèava inteligentna klasa društva kako razlikovati
izmeðu pobožnih i grešnih djelatnosti, tada nisu
bolji od životinja.

van den Heuvel: Naravno, kada govorite o razlici
izmeðu pobožnih djelatnosti i grešnih djelatnosti ...

Srila Prabhupada: Oni više ne vide takvu razliku.
No u našem društvu svjesnosti Krišne, poduèavam
naše studente da od samog poèetka izbjegavaju
grešne djelatnosti. Moraju potpuno napustiti svo
jedenje mesa, kockanje, nezakonite seksualne
odnose i intoksikaciju. I sada samo usporedite nji-
hove odlike i ponašanje sa bilo èijim drugim. Èak su
i kršæanski sveæenici iznenaðeni. Oni kažu, "Ovi
mladiæi su naši mladiæi. Kako to da prije nego što su
se pridružili vašem pokretu nikada nisu dolazili u
crkvu, a sada su ludi za Bogom?" Na ulicama ljudi
pitaju, "Jeste li vi Amerikanci?"

Vidite, svatko se može ispraviti pravilnim vod-
stvom. No ako nema mozga u društvu, možete
izmišljati toliko mnogo organizacija, no ljudi æe nas-
taviti patiti. To je zakon prirode: ako su ljudi grešni
moraju patiti.
van den Heuvel: Mislim da ne možete oèekivati od

meðunarodne organizacije da pouèava ljude . . .
Srila Prabhupada: Zašto ne? Trebala bi biti meðu-

narodna - svatko. Ujedinjeni Narodi su namijenjeni

•Srila Prabhupada•Srila Prabhupada
pripremio bh. Pavle Juriæpripremio bh. Pavle Juriæ

O društvu bez mozgovaO društvu bez mozgova
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meðunarodnim djelatnostima, stoga naš prijedlog je
da Ujedinjeni Narodi održavaju meðunarodnu
organizaciju prvoklasnih inteligentnih ljudi da
djeluju kao mozgovi društva. Tada ljudi mogu biti
sretni. No ako želite ostaviti ruke i noge da rade bez
usmjerenja, bez mozga, tada nikada neæete biti usp-
ješni. 

van den Heuvel: Znate, ja gledam na sebe kao na
slugu èovjeèanstva s gledištem prema pomaganju
ljudi da shvate jedan drugoga i svijet malo bolje.
Pokušavam trenutno organizirati radnièke obra-
zovne programe...

Srila Prabhupada: Ali molim Vas, pokušajte
shvatiti. Istièem poantu o mozgu društva. Ako
nema primjerne klase ljudi, ako mozak nije u redu,
tada bilo koja kolièina edukacije ili organizacije koju
stvorite æe biti bezuspješna. Ujedinjeni Narodi su
organizacija za sva ljudska društva, no nemaju odjel

koji se uistinu može nazvati organizacija mozgova. 
van den Heuvel: To je istina.
Srila Prabhupada: To želim reæi.
van den Heuvel: Mi smo samo sluge voða

stanovnika naših država. Ako Gosp. Nixon i svi
ostali predstavnici države nemaju mozga, tada se
bojim da Ujedinjeni Narodi ne mogu uèiniti ništa da
im daju mozgove.

Srila Prabhupada: Tada je vaša velika organizacija
jednostavno ukrašavanje mrtvog tijela. Tijelo bez
mozga je mrtvo tijelo. Možete ukrašavati mrtvo tije-
lo do mile volje, no koja je korist? Bez klase ljudi s
mozgom u društvu da pouèava ostale što je pravil-
no, a što je pogrešno, društveno tijelo je mrtvo
odnosno bezglavo. I kakav god posao èinili bit æe
jednostavno beskorisno ukrašavanje mrtvog tijela.
·

Dragi bhakte, Hare Krišna!
Primite naše ponizno poštovanje!

Dana 20.06.2004., u nedjelju u 15:00, održat æe se ceremonija vedskog vjenèanja.
Festival æe se održati u Lubeni, na imanju bhakta Miljenka.

Glavni sveæenik ceremonije bit æe H. H. Indradyumna Maharaja,
koji dolazi u Hrvatsku posebno zbog te prilike.

Parovi koji æe se vjenèati su:
-bhn. Darija i Amala Harinama das

-bhn. Katarina i Radha-Madhava das
-Kala-kanthi dasi i Ayodya Deva das

-Candra-latika dasi i bh. Saša

Festival æe se sastojati od samog vjenèanja, druženja sa bhaktama, puno pjevanja svetog imena i još više èašæenja
prasadama. Bit æe 13 preparacija, sa dodatnim tortama, kolaèima i slatkišima. 

Osim vas, dragi bhakte, na festivalu æe biti prisutno i puno ljudi kojima æe to biti prvi kontakt sa svjesnosti Krišne i
èistim bhaktom. Stoga æemo programom omoguæiti efektno propovijedanje svjesnosti Krišne kroz jedan aspekt vedske

kulture. 
Vjenèanje je velik korak u životu bhakta, i stoga vas molimo da nas blagoslovite svojim prisustvom.

Bit æe nam èast ugostiti vas.

Na priloženoj karti možete vidjeti put do Lubene. Karta
prikazuje put od Vrbovca (vjerujemo da svi znate doæi do
tamo) do Lubene. Iz Vrbovca idete prema Bjelovaru (ne
Križevcima), dakle kada proðete benzinsku u Vrbovcu (biti
æe vam sa lijeve strane) produžujete ravno (skretanje za Kž
je lijevo). Proæi æete kroz Gradeèki Pavlovec, Gradec i doæi u
Cugovec. U Cugovcu na prvom raskršæu je skretanje za
Lubenu (lijevo, s desne strane je duæan koji vam može
poslužiti kao orijentir). Lubena je odmah prvo selo i nakon
prvih par kuæa sa desne strane (prije manje èistine) se
nalazi skretanje prema Miljenkovoj kuæi. Cesta je neas-
faltirana i vodi pored malog nogometnog igrališta. Pratite
cestu i poslje manje šumice vidjet æete Miljenkovo imanje.
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PROPOVJEDNIKOV USPJEH
OVISI O KRIŠNINOJ MILOSTI

Dok je punom
s n a g o m
propov i j edao
s v j e s n o s t
Krišne, Sri
C a i t a n y a
Mahaprabhu se
suoèio sa mnogo
mayavadi filozo-
fa. Mi se takoðer
suoèavamo sa

swamijima, yogijima, impersonalistima, filozofima
i drugim umnim spekulatorima koji se protive
našem pokretu i milošæu Gospodina Krišne ih sve
poražavamo bez poteškoæa.

C.C.Adi 7. 40

GOSPOIDIN OPUNOMOÆUJE BHAKTU
DA PROPOVJEDA

Svevišnji Gospodin posjeduje raznovrsne
moæi, kojima opunomoæuje svoje sretne bhakte.
Gospodin posjeduje posebnu moæ kojom širi

pokret svjesnosti Krišne. To je isto objašnjeno u
C. C ( antya 7. 11) "Krsna sakti vina nahe tara
pravartana". Nitko ne može raširiti pjevanje
Krišninog Svetog imena ako ga nije opunomoæio
Gospodin Krišna. Bhakta koji dobije tu moæ od
Gospodina se mora smatrati veoma sretnim.
Pokret svjesnosti Krsne se širi da bi pružio ljudi-
ma znanje o njihovom pravom položaju, njihovom
izvornom odnosu s Krišnom. Za to je potrebna
posebna moæ Krišne. Gospodin ponovno dolazi
kao Sri Caitanya Mahaprabhu da bi naveo ljude da
prihvate svjesnost Krišne. Gospodin isto
opunomoæuje posebnog bhaktu da bi pouèio ljude
o njihovom prirodnom položaju.

C. C. Madhya 19. 114 ·

• pripremio Mohana dasapripremio Mohana dasa

Preaching is the essence!Preaching is the essence!

Izvadci iz pisama - Sacinandana Swami

….Prirodno je da um ne
može uvijek biti usredotoèen
na zvuk svetog imena, ali æe
biti jednostavnije ako redovito
èitaš, tako da je um ispunjen
inspiracijom svjesnom Krišne.
Vidjet æeš da æe ti redovito
èitanje jako pomoæi da se bolje
usredotoèiš na svoje krugove.
Mantranje krugova ne može
biti izolirano od ostatka našeg
života. To nije mehanièki pos-
tupak. Ako tijekom dana mis-
liš na Krišnu, sjeæajuæi se onog što si proèitao, tada
æeš se puno lakše, za vrijeme mantranja jape, usre-
dotoèiti na zvuk svetog imena. Ugoðaj u stanu
takoðer možeš uèiniti svjesnijim Krišne ako
tijekom dana sviraš bhajane. I to æe takoðer
pomoæi….

….Postoji moguænost da se um proèisti ozbiljnim
mantranjem. Mantranje je djelotvornije ako se
bhakta sjeæa da nije materijalno tijelo veæ vjeèni dio

Krišne. 
Pitao si o snazi maye.

Ponekad bhakte kažu da je
maya toliko jaka da prisiljava
ljude na grješno djelovanje i
drži ih èvrsto u svojim
pandžama. Ali ustvari smo mi
ti koji ne želimo biti pušteni
od maye, na temelju svog nez-
nanja i požudnih želja.
Jednom je jedan  mudrac pos-

jetio kralja. Kralj je pitao
mudraca: Koliko æe dugo trajati dok nas maya
napusti? Kad je mudrac èuo te rijeèi otrèao je do
stupa i zagrlio ga. Glasno je povikao: Pusti me!
pusti me! Tada se okrenuo s osmjehom, odvojio
ruke od stupa i šuteæi otišao. Time je želio pokaza-
ti da nije maya ta koja nas drži, veæ smo mi ti koji
držimo mayu. ·

• pripremila pripremila Keli Manjari dasiKeli Manjari dasi

Japa inspiracijaJapa inspiracija

Happy SmileHappy Smile
Vegeterijanski

restoran
Nova Cesta 166
tel. 01 / 3015 433

svaki dan od 10 - 18
subotom od 10 - 15
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SamilostSamilost

Kada osoba
uzme utoèište
bhakti, milost
prema svim
živim biæima je
prirodna odlika.
Samilost nema
odvojenu egzis-
tenciju od bhak-
ti. Odlika koja,
kada je ponuðe-
na Gospodinu,
se naziva bhakti
ili prema, posta-
je prijateljstvo,
samilost i neu-
tralnost kada se
usmjeri prema

drugim živim biæima. To je osjeæaj koji je uroðen
vjeènoj prirodi duše. U duhovnoj realnosti, ta odli-
ka se manifestira samo kao prijateljstvo prema
bhaktama, ali u materijalnom svijetu manifestirana
je kao prijateljstvo prema bhaktama, milost prema
nevinima i indiferentnost prema vrijeðaocima.

Ovo su razlièiti aspekti iste samilosti. U
uvjetovanom stanju ta samilost je ekstremno ner-
azvijena. Poèinje kao naklonost prema vlastitom
tijelu, zatim se proširuje da bi ukljuèila vezanost za
obitelj, varnu i na kraju zemljake. Šireæi se, obuh-
vaæa ljudska biæa cijelog svijeta. Samilost postaje
kompletna kada se usmjeri prema svim živim biæi-
ma. Patriotizam je aspekt te samilosti u relaciji sa
zemljom (državom). Filantropija je samilost usm-
jerena prema cijelom èovjeèanstvu. Vaishnave ne bi
trebali biti sputani tim osjeæajima. Oni su samilos-
ni prema svim živim biæima, i ne žele nauditi niti
jednome."

Caitanya Siksamrta p. 68

"U uèenjima Gospodina Caitanje, postoje
samo dva koncepta: ukus za sveto ime i milost
prema jivama. Osoba je u toj mjeri bhakta u kojoj
mjeri su te osobine prisutne. Nije se potrebno
naprezati niti za jednu drugu odliku. Odlike se kod
bhakta spontano pojavljuju, i oni prirodno razvija-
ju ukus da djeluju za dobrobit svih. Kada jiva
postane sluga Krišne, patnja više ne postoji."

Caitanya Siksamrta   p. 36. ·

• Srila Bhaktivinoda Thakura• Srila Bhaktivinoda Thakura
pripremio Dina Dayala dasapripremio Dina Dayala dasa

Kalendar lipanjKalendar lipanj

13.06.2004. Nedjelja
Post za Yogini Ekadasi

14.06.2004. Ponedjeljak
Prekid posta 04:05 - 09:19

17.06.2004. Èetvrtak
Sri Gadadhara Pandita - Odlazak
Srila Bhaktivinoda Thakura - Odlazak
(Post do podne)

19.06.2004. Subota
Ratha Yatra
(Hera Pancami nakon 4 dana)
(Return Ratha nakon 8 dana)

Sri Svarupa Damodara Gosvami-
Odlazak
Sri Sivananda Sena - Odlazak

24.06.2004. Èetvrtak
Sri Vakresvara Pandita - Odlazak

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir -
dodajte jedan sat***

sankirtan rezultati - svibanjsankirtan rezultati - svibanj
Bhakte                        MaHa      MaSo      BigHa      BigSo      MedSo     Br.Knj         BodBhakte                        MaHa      MaSo      BigHa      BigSo      MedSo     Br.Knj         Bod
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Nayananda d-Zg             18 2 80 539 366           1005            506,1
2. Suvarna bindu d-Zg         8 12               34           139           123            316            167,55
3. Padamanuttama d-Ka 21               11               18             41            30             121             88,75
4. Sundarananda-Zg            23                 2                 4             28            15              72             59,25
5. Bh Davor Rume-Zg           4                1                12            17            25               59             36
6. Bh Alan-Zg                        -                 -                 7             19           18               44             22,8
7. Bh Hrvoje K-Kc                 1                -                  -               -             1                 2               1,85
8. Bhn Ines-Kz                       -                1                  -               1             1                3                1,6
9. Bhn Stefi-Kz                       -                 -                 -               2             1                3                1,35
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Totals                           75              29           155        786         580        1625        885.25Totals                           75              29           155        786         580        1625        885.25


